дело № 1-26/19 (марка обезличена)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород (дата)

Советский районный суд города Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего-судьи Колягиной О.Н.,

при секретаре судебного заседания Матыциной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя-старшего помощника прокурора Советского района города Нижнего Новгорода Паршиной Л.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Кириченко А.С.,представившего удостоверение №...и ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,(марка обезличена)

обвиняемой в совершении преступления,предусмотренного п.«а» ч.3ст.171.2УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление на территории Советского района г.Н.Новгорода при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьями5,6Федерального закона от29.12.2006года № 244-ФЗ (ред.от27.11.2017) «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр»),деятельность по организации и проведению азартных игр в Российской Федерации может осуществляться исключительно организаторами азартных игр,которыми могут являться только юридические лица,исключительно в игорных заведениях,расположенных только в пределах игорной зоны.

В соответствии со статьей9ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр» создание игорных зон предусмотрено на территориях следующих субъектов:Республика Крым,Алтайский край,Краснодарский край,Приморский край,Калининградская область.

В неустановленный период времени,но не позднее,чем с(дата) К.Р.Р.,Д.М.В.,А.В.П.,А.С.С.,Е.Е.А.,осужденных приговором Советского районного суда г.Н.Новгорода от(дата),и ФИО1,находясь на территории ... ...,не входящей в установленный законодательством перечень игорных зон,действуя умышленно,в составе организованной группы,зная о высокой доходности незаконной деятельности по проведению азартных игр,из корыстных побуждений,с целью извлечения прибыли,в нарушение ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр»,незаконно,в отсутствие каких-либо специальных разрешений,организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени,но не позднее,чем(дата) К.Р.Р.,Д.М.В.,состоящие в приятельских отношениях,имеющие навыки проведения азартных игр,действуя умышленно,из корыстных побуждений,в целях незаконного материального обогащения,решили организовать в г.Н.Новгороде,устойчивую преступную группу для совершения преступления-незаконной организации и проведения азартных игр на территории ... ....

С этой целью,К.Р.Р.и Д.М.В.обладая лидерскими качествами,начали проводить активные действия по организации и тщательному планированию преступления,подбору и вовлечению лиц,для участия в преступной деятельности организованной группы.Подбор участников организованной группы К.Р.Р.и Д.М.В.осуществляли на основе знакомства и доверительного отношения между всеми участниками группы,что обуславливало её устойчивость,организованность,внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение воле организаторов.

Осуществляя свои преступные намерения,К.Р.Р.по согласованию с Д.М.В.в неустановленный период времени,но не позднее,чем(дата),предложил Е.Е.А.,ФИО2 П.и А.С.С.объединиться в организованную устойчивую группу,специализирующуюся на незаконной организации и проведении азартных игр для достижения стабильного дохода от преступной деятельности.

Е.Е.А.,ФИО2 П.и А.С.С.,не будучи официально трудоустроенными,то есть не имеющими постоянного источника дохода,действуя из корыстных побуждений,осознавая,что планируемое преступление,их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступления и обеспечивать стабильный преступный доход,на предложение К.Р.Р.согласились,тем самым вступив в организованную группу. 

Таким образом,Е.Е.А.,ФИО2 П.и А.С.С.в неустановленный следствием период,но не позднее(дата) вступили в организованную К.Р.Р.и Д.М.В.группу,сцелью получения дохода от преступной деятельности,путем незаконной организации и проведения азартных игр на территории ... ....

Объединившись в организованную группу,специализирующуюся на незаконной организации и проведения азартных игр,К.Р.Р.и Д.М.В.разработали преступный план,согласно которому,они,как организаторы,в неустановленный период времени,но не позднее,чем(дата),для реализации своего преступного умысла оборудовали помещение по адресу:...,принадлежащее на праве собственности ООО «Шарк»,которое было ими арендовано и которое отвечало требованиям конспирации,так как доступ в данное помещение был ограничен для посторонних лиц.В указанном помещении К.Р.Р.и Д.М.В.было размещено сорок девять ранее ими приобретенных игровых автомата,а так же в указанное время ими были приобретены средства связи с клиентами игорного заведения - сотовые телефоны,номера которых были оформлены в целях конспирации на иных лиц.

Таким образом,в неустановленный период времени,но не позднее чем(дата),состав организованной преступной группы,созданной К.Р.Р.и Д.М.В.,сложился.Все лица из числа членов организованной группы были знакомы друг с другом и осведомлены о характере совершаемых ими преступных действий.Устойчивость и единство преступных целей,совместное совершение преступления в течение длительного периода времени,четкое распределение ролей между соучастниками и согласованность действий в ходе совершения преступления,планирование и необходимая предварительная подготовка преступных действий,обусловили сплоченность преступной группы,ее устойчивость и организованность. 

К.Р.Р.и Д.М.В.в соответствии с личностными особенностями каждого участника организованной группы,распределили между ними роли,которые они выполняли в процессе совершения преступления.При этом каждый участник организованной группы осознавал,что входит в эту организованную группу и участвует в совершаемом этой группой преступлении,выполняя свою,заранее оговоренную руководителями организованной группы,роль.

Так,в соответствии с распределением ролей между участниками организованной группы,в задачи К.Р.Р.,как организатора,входило:организация незаконных азартных игр,руководство действиями ее членов,координация их действий с целью совершения преступления,подбор персонала игрового заведения,поиск и приобретение игрового оборудования,распределение между членами преступной группы денежных средств,добытых преступным путем,выполнение иных обязанностей,возникающих в процессе незаконного проведения азартных игр.

Д.М.В.в соответствии со своей ролью организатора в созданной организованной группе,согласованно с остальными участниками преступления,занимался общей организацией деятельности игорного заведения,организация незаконных азартных игр,поиск и приобретение игрового оборудования,распределение между членами преступной группы денежных средств,добытых преступным путем,выполнение иных обязанностей,возникающих в процессе незаконного проведения азартных игр.

Е.Е.А.,А.В.П.,ФИО3 С.в соответствии с отведенной им ролью в организованной группе,согласованно с другими участниками преступления,осуществляя действия по незаконному проведению азартных игр,выполняли роль администраторов игорного заведения,в том числе следили за порядком в помещении,следили за игроками,отвечали за пропускной режим игроков заведения,осуществляли все необходимые манипуляции с игровыми автоматами по начислению баллов и запуску игры,получали денежные средства от клиентов игорного заведения для начисления ставок,выдавали клиентам игорного заведения денежные средства в соответствии с выигрышами,а так же выполняли иные обязанности,возникающие в процессе игорной деятельности.

Кроме того,ФИО1 осуществляла поиск и подбор клиентов - участников азартных игр,SMS-рассылку приглашений на игру.

Е.Е.А.оформляла и передавала выручку от незаконной организации и проведения азартных игр К.Р.Р.и Д.М.В.

К.Р.Р.и Д.М.В.как организаторы преступной группы,планировали осуществлять преступную деятельность длительное время,с целью получения стабильного дохода от преступной деятельности,однако,несмотря на высокую организованность,тщательность планирования преступления и распределение ролей,устойчивость,конспирацию,(дата) организованной преступной группы,под руководством К.Р.Р.и Д.М.В.была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Созданная К.Р.Р.и Д.М.В.организованная преступная группа характеризовалась основными признаками:

-сплоченностью всех участников организованной группы в период совершения преступления,действовавших согласованно для достижения общей преступной цели,в постоянной взаимосвязи друг с другом;

-устойчивостью,характеризующейся длительностью существования преступной организации в период не позднее чем с(дата) по (дата);

-наличием организованно - иерархических связей,подчиненностью участников группы руководителям,взаимозависимостью участников от действий друг друга,выработанными правилами поведения для членов преступной группы,распределением между ними ролей;

-тщательной конспирацией;

-наличием средств совершения преступлений - игровых автоматов;

-масштабностью преступной деятельности.

О сплоченности,устойчивости и организованности свидетельствуют такие обстоятельства,как прочные устоявшиеся связи между участниками организованной группы - длительное знакомство,совместное занятие преступной деятельностью.

Кроме того,о сплоченности,устойчивости и организованности свидетельствуют:

-единство цели в преступной деятельности,направленной на совершение преступления в сфереэкономической деятельности Российской Федерации,для извлечения наживы,материального обогащения; 

-систематичность совершения преступления с постоянством его формы и методов,выразившихся в незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования;

-иерархическое построение преступной структуры,наличие внутренней дисциплины,общие правила поведения - строгое подчинение участников группы требованиям организаторов - К.Р.Р.и Д.М.В.,осуществляющих руководство и контроль за деятельностью членов группы,распределение функций между членами как внутри группы,так и при подготовке и совершении преступления. 

-наличие единой «кассы» игорного заведения; распределение между членами преступной группы дохода,извлеченного от занятия незаконной игорной деятельностью; 

-для привлечения клиентов членами организованной преступной группы периодически проводились акции и устанавливались бонусы.Также для удобного времяпрепровождения клиентов в игорном заведении была организованна продажа прохладительных и спиртных напитков.

Высокая организованность группы выразилась в деятельности участников по четкому,заранее разработанному плану под руководством К.Р.Р.и Д.М.В.с мерами конспирации.Созданная К.Р.Р.и Д.М.В.организованная группа действовала слаженно,высокоорганизованно,характеризовалась стабильностью и постоянством состава группы,имела узкую специализацию,направленную на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.Организаторы и участники осознавали свою принадлежность к организованной группе и своей конкретной роли в ее деятельности.Сплоченность,устойчивость и организованность проявилась в четком и неукоснительном исполнении участниками организованной группы требований и указаний ее руководителей в распределении преступных ролей между участниками организованной группы,в использовании системы конспирации.

Наличие организованно- иерархических связей,подчиненность участников группы руководителям группы,взаимозависимость участников от действий друг друга,выработанные правила поведения,распределение ролей,выразилось в том,что К.Р.Р.и Д.М.В.,как организаторы преступной группы,осуществляли общее руководство,разработали план совместной преступной деятельности и распределили преступные роли каждого участника организованной группы.

К.Р.Р.и Д.М.В.являясь организаторами группы,принимали активное участие в преступлении,координировали действия участников группы при совершении преступления. 

Конспирация организованной группы заключалась в постоянном наблюдении за окружающей обстановкой при совершении преступления,наличии базы данных игроков,с целью предотвращения проникновения в клуб посторонних и незнакомых лиц,а так же сотрудников правоохранительных органов.Для разработки преступных планов,обмена информацией,координации преступных действий,конспирации,организации игрового процесса и привлечения новых игроков,члены организованной группы имели мобильные телефоны,с сим-картами,зарегистрированными на подставных лиц.Для незаконных организации и проведения азартных игр использовалось помещение,отвечающее требованиям конспирации,допуск определенного круга лиц из числа знакомых членов преступной группы,ранее участвовавших в азартных играх.

Таким образом,в неустановленный период времени,но не позднее,чем с(дата) и до(дата),члены организованной группы в составе К.Р.Р.,Д.М.В.,Е.Е.А.,А.В.П.,ФИО3 С.,находясь в помещении ...,то есть вне игорной зоны,действуя умышленно,в составе организованной преступной группы,из корыстных побуждений,с целью извлечения прибыли,незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования:сорока девяти игровых аппаратов,принимая от игроков ставки,зачисляя эквивалент переданных игроками денежных средств на игровой счет,предоставляя игрокам доступ к игровым автоматам,предназначенным для проведения азартных игр,также выдавая выигрыши,путем выдачи денежных средств игрокам-эквивалента баллов,начисленных программами,установленными в игровых автоматах,заключая тем самым с игроками основанное на риске соглашение о выигрыше.

После проведения азартных игр,члены организованной преступной группы распределяли между собой незаконно извлеченный доход,по ранее достигнутой договоренности и расходовали его по своему усмотрению.

(дата) в период времени с20часов00минут до23часов00минут в ходе проведения проверочной закупки в помещении ... ... М.Г.П.обратился к А.В.П.с просьбой сыграть в азартную игру,на что последняя ответила согласием.Далее М.Г.П.,участвующий в оперативно-розыскном мероприятии,передал А.В.П.денежные средства в общей сумме не менее1000рублей для зачисления их эквивалента на игровой автомат в форме баллов.А.В.П.,получив от М.Г.П.указанные денежные средства в качестве ставки в азартной игре,зачислила их эквивалент в форме баллов на игровом автомате,предоставила доступ к игровому автомату,с установленным в памяти программным обеспечением,на котором М.Г.П.сыграл в азартные игры,алгоритм которых состоит из следующих этапов:производство ставки,розыгрыш,получение результата.По результатам игры М.Г.П.выигрыша в виде денежных средств не получил.

(дата) в период времени с14часов15минут до14часов45минут в ходе проведения проверочной закупки в помещении ... ... М.Г.П.обратился к ФИО1 с просьбой сыграть в азартную игру,на что последняя ответила согласием.Далее М.Г.П.,участвующий в оперативно-розыскном мероприятии,передал ФИО1 денежные средства в общей сумме не менее1000рублей для зачисления их эквивалента на игровой автомат в форме баллов.ФИО1,получив от М.Г.П.указанные денежные средства в качестве ставки в азартной игре,зачислила их эквивалент в форме баллов на игровом автомате,предоставила доступ к игровому автомату,с установленным в памяти программным обеспечением,на котором М.Г.П.сыграл в азартные игры,алгоритм которых состоит из следующих этапов:производство ставки,розыгрыш,получение результата.По результатам игры М.Г.П.обналичил2500рублей в качестве выигрыша,которые получил наличными купюрами от ФИО1

(дата) в период времени с16часов05минут до16часов50минут в ходе проведения проверочной закупки в помещении ... ... М.Г.П.обратился к Е.Е.А.с просьбой сыграть в азартную игру,на что последняя ответила согласием.Далее М.Г.П.,участвующий в оперативно-розыскном мероприятии,передал Е.Е.А.денежные средства в общей сумме не менее1000рублей для зачисления их эквивалента на игровой автомат в форме баллов.Е.Е.А.,получив от М.Г.П.указанные денежные средства в качестве ставки в азартной игре,зачислила их эквивалент в форме баллов на игровом автомате,предоставила доступ к игровым автоматам,с установленным в памяти программным обеспечением, на котором М.Г.П.сыграл в азартные игры, алгоритм которой состоит из следующих этапов: производство ставки,розыгрыш,получение результата.По результатам игры М.Г.П.обналичил900рублей в качестве выигрыша,которые получил наличными купюрами от Е.Е.А.

(дата) в16часов50минут правоохранительными органами преступная деятельность К.Р.Р.,Д.М.В.,Е.Е.А.,А.В.П.,ФИО3 С.по незаконной организации и проведению азартных игр была пресечена.

ФИО1,проводя азартные игры в составе организованной преступной группы,действовала умышленно,из корыстных побуждений,направленных на извлечение прибыли от незаконной организации и проведения азартных игр,осознавала общественную опасность и противоправность совершаемого ею деяния,предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий,и желала этого.

В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ею ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке,без проведения судебного разбирательства,пояснив,что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме,осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно,после проведения консультации с защитником.Кроме того,она подтвердила,что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Защитник Кириченко А.С.согласен с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Паршина Л.Ю.подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений,изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений,а также выразила свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом были исследованы данные,свидетельствующие о характере и пределах содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений,изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значении сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений,изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; преступлениях и уголовных делах,обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым; степени угрозы личной безопасности,которой подвергались подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения,его близкие родственники,родственники и близкие лица.

Таким образом,судом установлено,что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства,предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве,а также иные условия постановления приговора в порядке,предусмотренном гл.40.1УПК РФ.

Органами предварительного расследования ФИО1 обвинялась в совершении преступления,предусмотренного п.«а» ч.3ст.171.2УК РФ(в ред. Федеральногозакона от22.12.2014 № 430-ФЗ),а именно незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны,совершенные организованной группой.Однако в ходе судебных прений государственный обвинитель,исходя из фактических обстоятельств обвинения,предъявленного ФИО1,переквалифицировал ее действия с преступления,предусмотренногоп.«а» ч.3ст.171.2УК РФ,на преступление,предусмотренноеп. «а»ч.2ст.171.2УК РФ-незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны,совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд,на основании ч.7ст.246УПК РФ,соглашается с предложенной государственным обвинителем квалификацией,поскольку она улучшает положение подсудимой,данная переквалификация не требует исследования доказательств,соответствует фактическим обстоятельствам дела.

Согласно материалам уголовного дела,вопрос о вменяемости ФИО1 в ходе предварительного расследования не возникал.На учете у врача-психиатра и врача-нарколога она не состоит.Каких-либо сомнений в том,что во время совершения преступных действий ФИО1 могла и осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий,могла и руководила ими,у суда и сторон не имеется.Поэтому принимая во внимание поведение подсудимой в суде,ее характеризующие данные,суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемой,подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание,суд,руководствуясь принципом справедливости,в достаточной степени и полной мере учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления,данные о личности подсудимой,обстоятельства,смягчающие наказание подсудимой и отсутствие отягчающих обстоятельств,возраст и состояние здоровья подсудимой,влияние наказания на её исправление,на условия жизни её и её близких,и на достижение иных целей наказания,таких,как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии с п.п. «г,и» ч.1ст.61УК РФ в качестве обстоятельств,смягчающих наказание,суд,с учетом признательных показаний ФИО1 на стадии предварительного следствия,признает её активное способствование раскрытию и расследованию преступления,а также наличие малолетнего (дата) рождения.

В соответствии с ч.2ст.61УК РФобстоятельствами,смягчающими наказание,суд признает признание вины,искреннее раскаяние в содеянном,состояние ее здоровья,а также тот факт,что на ее иждивении находится малолетний ребенок.

Обстоятельств,отягчающих наказаниеФИО1,предусмотренных ст.63УК РФ,по делу не установлено.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания ст.64УК РФ суд не находит.Однако при наличии смягчающих обстоятельств,предусмотренных п."и" ч.1ст.61УК РФ и отсутствии отягчающих,наказание ФИО1 назначается с применением положений ч.2ст.62УК РФ.

В качестве данных,характеризующих ФИО1,судом принимается во внимание,что ранее не судима,на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит,по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно.

С учетом имеющихся данных,принимая во внимание мнение участников уголовного судопроизводства,оценивая цель и мотивы совершения преступления,принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой ФИО1,суд приходит к убеждению,что менее строгий вид наказания за преступление,чем лишение свободы,не сможет обеспечить достижение его целей,и одновременно,учитывая выше установленную совокупность смягчающих обстоятельств,признание ей своей вины,раскаяние в содеянном,воплощая на практике начала гуманизма,справедливости,целесообразности и экономии мер уголовно-процессуальной репрессии,будучи убежден в возможности ее исправления без реального отбывания наказания в условиях исполнения в период испытательного срока возложенных на нее судом обязанностей,находит возможным в соответствии со ст.73УК РФ применить к ней условное осуждение при возложении определенных обязанностей в соответствии с ч.5ст.73УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность установленных смягчающих обстоятельств,учитываяимущественного положения подсудимой и ее семьи,суд находит возможным дополнительное необязательное наказание в виде штрафа не назначать.

Также суд с учетом данных о личности подсудимой и тяжести содеянного,не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке,установленном ст.53.1УК РФ.

Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания,а также применения к ним отсрочки исполнения наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений,степени их общественной опасности,данных о личности подсудимой,суд не находит достаточных основания для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6ст.15УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304,307-309,316УПК РФ,суд

ПРИГОВОРИЛ:

ПризнатьФИО1 виновной в совершении преступления,предусмотренногоп.«а»ч.2ст.171.2УК РФ и назначить ей наказание в виде01года08месяцев лишения свобод.

В соответствии со ст.73УК РФ,назначенное ей основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным срокомна2года.

На основании с ч.5ст.73УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности:встать на учет и периодически один раз являться на регистрацию в специализированный государственный орган,осуществляющий контроль за поведением условно осужденного,по месту жительства; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении,затем-отменить.

Судьба вещественных доказательств в соответствии со ст.81УПК РФ разрешена в рамках другого уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Советский районный суд г.Нижнего Новгорода в течение10суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы,осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Председательствующий судья /подпись/ О.Н.Колягина

(марка обезличена)

Секретарь с/з Ю.С.Матыцина